Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 – CX.POSTAL 275 – CEP 19800-072 – FONE/FAX: (18) 3302.4144

Site: www.camaraassis.sp.gov.br    -    e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

Requerimento nº 558/11

JOSÉ FERNANDES

REQUER INFORMAÇÕES DA ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA MUNICIPAL QUANTO A
POSSIBILIDADE DE FIRMAR CONVÊNIO COM O
GOVERNO FEDERAL OBJETIVANDO
RECURSOS QUE POSSIBILITEM A AQUISIÇÃO
DE LOUSAS DIGITAIS PARA AS ESCOLAS DA
REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO

Considerando que a lousa digital
contextualiza todas as peças do processo de ensino-
aprendizagem (professor + alunos + meio + cotidiano), e que com
este recurso o professor pode otimizar seu tempo e levar o
“mundo” para dentro da sala de aula, despertando a atenção dos
alunos e possibilitando que a explicação do conteúdo didático
seja realizado de maneira simples, clara e de forma totalmente
interativa, o que na lousa convencional não é possível;

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário

e atendidas as formalidades regimentais seja oficiado ao Dr. Ézio
Spera, DD. Prefeito Municipal, solicitando que Vossa Excelência,
informe a esta Casa de Leis, após consulta à Secretaria
Municipal da Educação, se existe a possibilidade de ser firmado
um convênio com o Governo Federal objetivando recursos que
possibilitem a aquisição de lousas digitais para as escolas da
Rede Pública Municipal de Ensino e em caso negativo, justificar.

SALA DAS SESSÕES, em 19 de dezembro de 2011.

JOSÉ FERNANDES

         Vereador – PT

SK/sk